
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05907 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05907 
 Del: 28/09/2020 
 Esecutivo dal: 28/09/2020 
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Servizio Amministrativo e 
Quartieri  

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento diretto del servizio di valutazione della sicurezza per gli eventi Piazza la Cantina 
(Cantine in piazza) 2020 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05907 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali 

(TUEL); 
- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 
- il d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), come modificato dal D.lgs. 

56/2017, ed in particolare gli artt. 29, 30, 31, 32, 36, 80 e 95; 
- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 
- il DPR n. 633/1972; 
- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-

633 relativi al c.d. split payment;  
- la legge n. 296/2006, in particolare l’art. 1 comma 450, come modificato 

dalla legge n. 145/2018, art. 1, c. 130; 
- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n. 

1097/2016 e n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636/2019) relative alle 
procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016;  

- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di 

Contabilità; Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in 
specie l’art. 13; Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 
Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23/12/2019 è stato 
approvato il bilancio finanziario 2020, note di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022, nota integrativa al bilancio e 
piano triennale investimenti 2020/2022; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 114/2020 del 22/04/202020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022; 
- con il Decreto del Sindaco n. 40 del 15/09/2020 è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente del servizio amministrativo e quartieri 
della Direzione Ufficio del Sindaco; 

 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2019/G/00209 la 
Giunta ha qualificato come istituzionale e ricorrente l’evento Piazza la Cantina, 
noto anche come “Svuota la cantina”, organizzato dai Quartieri periodicamente 
nella forma di mercati in piazza dove i residenti espongono propri oggetti, con lo 
scopo di incentivare lo scambio e il riciclo di oggetti di vario tipo, spesso inutilizzati, 
che invece possono essere ancora utili per qualcuno. Tali iniziative mirano altresì a 
valorizzare alcune piazze del territorio e a creare maggiore aggregazione tra i 
cittadini di una stessa zona; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05907 

 

Dato atto che i cinque Quartieri del Comune di Firenze organizzano 
annualmente in varie piazze/aree cittadine, variabili di anno in anno, il suddetto 
evento, e che per l’edizione 2020 tali piazze/aree sono le seguenti (come da 
deliberazioni dei rispettivi competenti organi di Quartiere): 
 

- Quartiere 1: Piazza Massimo D’Azeglio, 25 ottobre 2020; 
- Quartiere 2: Giardino Vittime di Via Fani, 18 ottobre 2020; 
- Quartiere 3: Piazza Bartali e Piazza Acciaiuoli, 18 ottobre 2020; 

- Quartiere 4: viale dei Bambini, 4 ottobre 2020; 
- Quartiere 5: piazza Dalmazia, piazza I Maggio, via Giardino della Bizzarria, via 

Morandi, 11 ottobre 2020; 
 
Dato atto che i suddetti Quartieri hanno provveduto fin dal 2018 ad affidare un 
servizio di valutazione della sicurezza (safety), in rapporto alla circolare 
11001/1/110 del 18 luglio 2018 del Ministero dell’Interno, rispetto alle varie 
piazze destinate ad ospitare la manifestazione; 
 
Dato atto che quest’anno, in relazione alle valutazioni già acquisite gli anni 
scorsi, occorre: 
 
- una valutazione qualificata, relativamente alla manifestazione programmata al 
Quartiere 4 (il 4.10.2020) del sistema di safety, in rapporto alla circolare 
11001/1/110 del 18 luglio 2018 del Ministero dell’Interno in merito ai “Modelli 
organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche – Direttiva”, e nel rispetto delle normative, nazionali e 
regionali e locali vigenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; detta valutazione si rende necessaria in quanto 
quest’anno la manifestazione si tiene in viale dei Bambini, luogo diverso e che non 
è stato oggetto di valutazione negli anni scorsi, 
- nonché di una verifica della perdurante validità, ovvero di un loro aggiornamento 

se necessario in base allo stato dei luoghi, delle valutazioni di safety già acquisite 
in anni precedenti, relativamente alle manifestazioni programmate nei Quartieri 
1, 2, 3 e 5, anche alla luce delle sopravvenute normative, nazionali e regionali e 
locali, in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19.; 
 
Considerato altresì che: 

- il valore stimato per l’acquisizione del servizio sopra indicato, ai sensi 
dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, (IVA al 22% esclusa), risulta inferiore alla 
soglia di € 75.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere ad affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- il valore stimato per l’acquisizione del servizio de quo risulta altresì inferiore 
alla soglia di € 5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è 
obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione ai 
sensi dell’art.1 c. 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 145/2018; 

 
Dato atto che per il servizio de quo è stato acquisito il preventivo formulato dalla 
Velox investigazioni s.r.l. (prot. 247461/2020) per un importo complessivo pari a 
€ 1.500,00 Iva al 22% esclusa, corrispondente a € 1.830,00 Iva al 22% inclusa; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05907 

 

 
Ritenuto congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione il 
preventivo formulato da Velox Investigazioni s.r.l., in allegato alla presente 
determinazione quale sua parte integrante, oltre che rispettoso del principio di 
rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36 c. 1 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto altresì: 
- non necessario richiedere la garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 93 c.1 del 
D.Lgs. 50/2016; 
- non necessario richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 c. 11 del 
D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di affidamento diretti ex art. 36 c. 2 lett. a) 
D.Lgs. 50/2016 e considerata la convenienza del prezzo di aggiudicazione: 
 
Considerato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC 4/2016, 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017, per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 
la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione della dichiarazione 
sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2006 in merito all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di cui 
trattasi, alla verifica della regolarità del DURC e all’assenza di annotazioni a 
carico dell’operatore economico nel casellario informatico presso ANAC; 
 
Acquisiti: 
- la dichiarazione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle 
cause di esclusione ivi previste, conservata in atti, da cui non emergono cause di 
esclusione a carico di Velox Investigazioni s.r.l.;  
- il DURC, conservato in atti, da cui risulta la regolarità contributiva e 
assicurativa di Velox Investigazioni s.r.l.; 
- il seguente smart CIG, ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010: 
ZF12E780AF 
 
Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni nel casellario 
informatico presso ANAC a carico di Velox Investigazioni s.r.l.; 
 
Considerato che occorre impegnare complessivamente la somma di € 1.830,00 
(iva al 22% inclusa) sull’esercizio finanziario di bilancio 2020, a favore di Velox 
Investigazioni s.r.l., P.Iva e c.f. 04452460480, sul cap. 300, e che detto impegno 
col presente atto viene assunto nell’occasione, per competenza materiale sui 
Quartieri, dal Dirigente del Servizio Amministrativo e Quartieri, previa 
autorizzazione (agli atti) del Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni cittadine 
e Cerimoniale cui il cap. è ordinariamente assegnato dal citato PEG 2020-2022; 
 
Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto: 

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 
42 c. 2 del d.lgs 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione 
previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;  

- non è stata condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 
35 bis D.lgs. 165/2001; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05907 

 

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di 
interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto 
successivo 
 

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 15 c. 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni; 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della restante 
normativa citata in premessa, nel rispetto della richiesta di preventivo e del 
preventivo, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale, il servizio di valutazione della sicurezza per gli eventi denominati 
Piazza la Cantina, Svuota la cantina, organizzati dai Quartieri, a Velox 
Investigazioni s.r.l., P.Iva e c.f. 04452460480 per un importo complessivo di € 
1.830,00 Iva al 22% inclusa;  
 
2) di impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2020, ove sussiste la 
necessaria disponibilità a favore di Velox Investigazioni s.r.l. (cod. ben.48024) la 
somma di € 1.830,00 (iva al 22% inclusa) sul cap. 300; 
 
3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e 
di pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 28/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Massimo Capantini 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 300 0 20/007229 00 1830 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 28/09/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05907 

 

  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


